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PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Proteger los derechos, patrimonio e intereses legítimos del Estado y el régimen jurídico establecido por  la Constitución
y las leyes.



Informar, dictaminar y asesorar sobre asuntos legales que permitan a la Presidencia de la República tomar decisiones
en materia legal.



Coordinar con los organismos públicos la política para ejercer la defensa de los intereses.




 43,438,481  6,436,560  49,875,041

PROGRAMA

DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO  43,438,481

CORRIENTE

 6,436,560

CAPITAL

 49,875,041

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
DONACIONES EXTERNAS

 31,196,081
 12,242,400

 172,500
 6,264,060

 31,368,581
 18,506,460

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 34,405,994  10,606,787  3,797,200  1,065,060  49,875,041

PROGRAMA

DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO  34,405,994

SERVICIOS
PERSONALES

 10,606,787

SERVICIOS NO
PERSONALES

 3,797,200

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 1,065,060

BIENES 
DE USO

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 49,875,041

TOTAL

TOTAL

 115  13,000,581

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales

 44
 47
 6
 18

Cantidad

 8,826,777
 2,776,848

 813,900
 583,056

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

- - -

- - -

El presupuesto  de la  Procuraduría General de la República  asciende a  C$ 49,875,041 y su distribución por programa
y clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

Tipo de Cargos
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 6,436,560TOTAL

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, Gobierno de Dinamarca

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

 172,500
 5,199,000

 116,400

 419,040

 529,620

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2008

APOYO A LA DESCENTRALIZACIÓN DE LA PROCURADURIA AMBIENTAL.

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

 5,371,500

 116,400

 419,040

 529,620

PROGRAMA 11 :

PROGRAMA 11 :

DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO

DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas

 172,500
 6,264,060

PROYECTO

OTROS

 5,371,500

 1,065,060

PROGRAMA  011 :
Encargado de supervisar, inspeccionar, controlar, e informar del desarrollo de los juicios o procesos de cualquier
naturaleza en los que el Estado sea parte o tenga un interés jurídico, así como recibir, tramitar e investigar quejas
contra Procuradores o funcionarios.

Casos atendidos en juzgados
Juicios Laborales atendidos
Elaboración de Escritos por Introducción de Recursos
Tramitaciones de Denuncias a la CGR
Atención a Casos de Propiedades
Elaboración de Escrituras Notariadas
Asesorías y Dictámenes realizados sobre Contratos o Convenios Internacionales  y como
representante del estado
Casos dictaminados a nivel Nacional e Internacionales

Descripción

Casos
Juicios
Escritos
Escritos
Casos

Escrituras
Dictámenes

Casos

Unidad 
Medida

 2,784
 184

 1,058
 656

 2,892
 14,950
 17,388

 33

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO

Cantidad
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GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
131
136
136
137
137
151
193

211
211
212
213
213
215
215
216
216
217
219
221
221
231
232

232

233
238
243
245
252
253
253
261
261
271
271
272
272
273
273
274
274
291
292
299
299

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Aporte patronal personal transitorio
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
De informática y sistemas computarizados
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

 13,000,581
 1,127,229
 2,029,011

 526,159
 227,646

 2,726,260
 7,175,963

 227,000
 466,660
 408,939

 1,076,395
 3,754,600

 143,519

 412,404
 153,000

 6,120
 150,840
 26,190

 147,600
 10,800

 1,547,118
 33,300
 10,000
 80,316

 628,560
 261,900
 468,620
 338,000

 94,500

 135,000
 8,000

 61,110
 211,860
 110,000
 359,835
 43,650
 10,000

 288,450
 16,400

 118,773
 64,920

 318,645
 20,650

 188,640
 68,908

 273,729
 15,000

 674,392
 22,500

 611,945

11
11
11
11
11
11
53
11
53
11
53
11
53

11
53
11
11
53
11
53
11
53
11
53
11
53
11
11

53

11
11
53
11
11
11
53
11
53
11
53
11
53
11
53
11
53
11
11
11
53

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 32,889,962

 7,991,675

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

311
312
331
333
341
341
342
342
343
343
344
344
346
352
353
353
362
362
366
369
369
383
391
391
392
393
393
396
399

131
131
136
136
137
137
193
193

211
213
215
216
217
219
221
232

233

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Hilados y telas
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Libros, revistas y periódicos
Especies fiscales y valores
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Tintes, pinturas y colorantes
Otros productos químicos
Otros productos químicos
Productos elaborados de metal
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros

Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Aporte patronal personal transitorio
Aporte patronal al INATEC
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

 21,536
 16,236
 5,100

 42,264
 87,720
 61,290
 38,628
 23,310
 11,369
 12,852
 23,049

 429,224
 5,000
 1,015

 62,690
 25,200

 1,051,800
 133,242

 506
 154,602

 3,645
 7,596

 57,400
 117,152

 9,103
 108,904

 9,000
 28,489
 8,922

 120,000
 1,089,600

 10,000
 90,800
 18,000

 163,440
 2,400

 21,792

 106,500
 12,000
 14,400
 44,400
 12,000
 96,000

 349,200
 258,000

 40,740

11
11
11
11
11
53
11
53
11
53
11
53
11
11
11
53
11
53
11
11
53
11
11
53
11
11
53
11
11

11
53
11
53
11
53
11
53

53
53
53
53
53
53
53
53

53

TOTAL GASTO CORRIENTE  43,438,481

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

1

2

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 2,556,844

 1,516,032

 2,615,112

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO DE CAPITAL

238
244
252
253
261
271
273
273
299

311
312
341
342
343
344
353
362
366
369
391
393
396

432
436
437

Limpieza, aseo y fumigación
Cursos de capacitación
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Tintes, pinturas y colorantes
Otros productos químicos
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos

Equipo de oficina y muebles
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Equipos para computación

 63,360
 619,445
 14,700
 23,280

 583,447
 116,460
 22,100

 236,880
 2,200

 2,700
 38,520
 75,660
 25,848
 14,280
 34,600
 84,150

 773,520
 200

 3,780
 130,080
 30,000
 27,018

 116,400
 529,620
 419,040

53
53
53
53
53
53
11
53
53

53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53

53
53
53

TOTAL GASTO DE CAPITAL  6,436,560

PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICATOTAL  49,875,041

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 1,240,356

 1,065,060

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


